Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2025-3273  Orden FOM/6/2025, de 27 de marzo, por la que se establecen las
bases reguladoras para las subvenciones a los ayuntamientos
destinadas a paliar los efectos de la sequia.

Cantabria tiene un clima humedo con abundantes precipitaciones. Sin embargo, la
concentracion de la poblacién en el litoral, unido a la poblacion estacional en estos municipios,
hace que se produzcan desequilibrios espaciales y temporales en la distribucién de agua
producidos, precisamente en la época de estiaje.

A través de 22 planes hidraulicos de titularidad autondmica se abastece de agua potable en
alta a 60 municipios de Cantabria, que representan aproximadamente el 60% de la poblacion
estival, suministrando mas de 36 hm3 al afio.

Sin embargo, en numerosos municipios, no conectados con estos planes hidraulicos
regionales, se pueden originar graves problemas de abasteciendo de agua potable debido
a que se abastecen de manantiales locales, que experimentan un severo estiaje en épocas
de escasez de lluvias y que, ademas, ante lluvias intensas empeora la calidad del agua no
teniendo el tratamiento necesario para potabilizarla seguin los parametros del RD 3/2023. En
estos municipios ha sido incluso necesario transportar mediante camiones cisterna agua a
estas localidades desde los depdsitos de los planes regionales.

Asi pues, existen algunas localidades en los que el agua no llega a las viviendas con las
garantias de cantidad y calidad necesarias.

El articulo 36 a) y b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local hacen referencia al apoyo por parte de la CC.AA. de la asistencia y cooperacion econémica
a los municipios, especialmente los de menor capacidad econdmica y de gestion, teniendo en
cuenta también el apoyo a los municipios para la correcta e integral prestacion de los servicios
municipales.

Ademas, los fines de la Direccion General de Aguas y Puertos son los establecidos por el
Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Organica
Basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria, que en el articulo segundo asigna a la
Direccion General de Aguas y Puertos, entre otras, la competencia en asistencia técnica a los
Ayuntamientos para la planificaciéon, ejecucidn, conservacion y explotacién de infraestructuras
hidraulicas de titularidad municipal.

Asimismo, los fines de esta Direccién General aparecen enla Ley 2/2014, de 26 de noviembre,
de Abastecimiento y Saneamiento de Aguas de la Comunidad Auténoma de Cantabria, y
concretamente este caso su articulo 15.1: "Corresponde a la Comunidad Autéonoma garantizar
que la recogida, el transporte, el tratamiento y el vertido de las aguas residuales se realizan
de forma sostenible, con la finalidad de que los efluentes no tengan efectos nocivos sobre el
medio ambiente".

De igual modo, en virtud del articulo 4.2.j) de la misma Ley, corresponde a la Comunidad
Auténoma de Cantabria "la colaboracion con los municipios en la planificacion, ejecucion,
conservacion, mantenimiento y explotacidon de las obras y servicios de competencia de estos".

CVE-2025-3273

Pag. 12427 boc.cantabria.es 1/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

Por otro lado, es importante afiadir que esta finalidad se refleja asimismo en el Plan
General de Abastecimiento y Saneamiento de Cantabria (PGAS) aprobado definitivamente por
Decreto 33/2015, de 14 de mayo, cuyo objeto es satisfacer adecuadamente las necesidades de
abastecimiento y saneamiento de aguas, garantizar la sostenibilidad de los recursos hidricos
y de las inversiones en materia de abastecimiento y saneamiento y prevenir la contaminacién
de los medios acuaticos naturales.

En atencidon a lo anterior y teniendo en cuenta las especiales dificultades por las que
atraviesan algunos municipios de Cantabria se considera necesario el apoyo a los mismos en
este aspecto.

Asi pues, con el fin de hacer posible la concesién de las subvenciones, se aprueban las
presentes bases reguladoras con destino a los municipios para la adquisicién de camiones
cisterna o cualquier otro elemento que les permita hacer frente a las situaciones de sequia
estival facilitando el acceso a este recurso desde cualquiera de los depdsitos perteneciente a
los planes regionales.

DISPONGO

Articulo 1. Objeto y finalidad.

1. Las presentes bases reguladoras tienen por objeto la regulacién del marco general
necesario para la financiacién de la adquisicion de vehiculos para el transporte de agua, cisternas,
remolques, cabezas tractoras, etc., que cumplan con la legislacidn sanitaria de transporte de
agua para consumo humano, dentro de los limites de los créditos presupuestarios aprobados al
efecto, que realicen los municipios con alguna localidad no conectada a los Planes Hidraulicos.

2. Estos vehiculos seran destinados para la carga, transporte y descarga de agua potable y
posibilitando a la poblacion de esos municipios el acceso a este servicio fundamental.

3. La tipologia de los vehiculos o elementos de transporte objeto de la subvencién tendra
que ser alguna de las siguientes:

— Cisternas homologadas (de capacidad entre 4.000 1-10.000 1).
— Vehiculos remolque o cabezas tractoras para remolque de cisternas de agua

— Cualquier otro medio material que sea apto segun el Real Decreto 3/2023, de 10 de enero,
por el que se establecen los criterios técnico-sanitarios de la calidad del agua de consumo, su
control y suministro.

Los vehiculos a adquirir podran ser vehiculos de nueva matriculacidn, vehiculos de kildémetro
0, o vehiculos de segunda mano, estos Ultimos siempre y cuando hayan sido matriculados con
fecha posterior al dia 1 de enero de 2019.

Los elementos para el transporte de agua (Cubas, cisternas, etc.) deberan tener un
certificado de fabricacion, en el que se indique el material con el que se han fabricado y que
éste sea apto para el suministro de agua potable para consumo humano, segun la legislacion
vigente.

Articulo 2. Procedimiento de concesion.

1. Las subvenciones serdn concedidas mediante el procedimiento de concurrencia
competitiva, de acuerdo con lo establecido en el articulo 22.2 de la Ley 10/2006, de 17 de
julio, de Subvenciones de Cantabria.

CVE-2025-3273

Pag. 12428

boc.cantabria.es

2/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

2. Cada procedimiento de concesion se iniciard de oficio mediante convocatoria publica,
aprobada por la persona titular de la Consejeria competente en la materia, conforme a lo
establecido en el articulo 23 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Articulo 3. Beneficiarios, requisitos y obligaciones.

1. Tendran la condicidon de beneficiarios de la subvenciéon regulada en esta Orden los
municipios de la Comunidad Auténoma de Cantabria que tengan una o varias localidades no
conectadas a los Planes Hidraulicos Regionales y en donde el suministro de agua se realice de
forma exclusivamente a través de captaciones propias del ayuntamiento.

2. No podran obtener la condicidon de beneficiarios de la subvencion aquellos municipios
en quienes concurran alguna de las circunstancias detalladas en el articulo 12.2 de la Ley de
Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones, entre las que cabe destacar: No hallarse
al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias frente a la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria, al Gobierno de Cantabria, y frente a la Seguridad Social.

3. No podran obtener la condicién de beneficiarios para esta convocatoria de la Consejeria
de Fomento, Vivienda, Ordenacién del Territorio y Medio Ambiente, aquellos municipios que
hayan sido beneficiarios de otras subvenciones para la misma finalidad, procedentes de la
citada Consejeria, en los 4 afios anteriores a la fecha de publicaciéon de la convocatoria de
estas ayudas.

4. Son obligaciones de los beneficiarios las siguientes:

a) Realizar la adquisicion de un vehiculo o elemento material de los citados en el art. 1.3 de
las presentes bases entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del ejercicio presupuestario en el
que se apruebe la convocatoria.

b) Justificar ante la Consejeria de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio
Ambiente la adquisicidon del citado vehiculo o elemento material, asi como aportar cuantos
documentos sean requeridos para la mejor justificacion de la subvencién.

c) Obligacién de los beneficiarios de facilitar cuanta informacion relacionada con la subvencion
les sea requerida por la Intervencién General de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Cantabria o de la entidad local, el Tribunal de Cuentas u otros 6rganos competentes, sin
perjuicio de lo establecido en la normativa en materia de proteccién de datos.

d) Someterse a las actuaciones de comprobacion, a efectuar por el 6rgano concedente o
la entidad colaboradora, en su caso, asi como cualesquiera otras de comprobacién y control
financiero que puedan realizar los 6rganos de control competentes, tanto nacionales como
comunitarios, aportando cuanta informacion le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones
anteriores.

e) Comunicar a la citada Consejeria la obtencién de otras subvenciones para la misma
finalidad, procedentes de cualesquiera otras Administraciones o Entes, publicos o privados,
nacionales o internacionales.

f) Acreditar, con anterioridad a dictarse la propuesta de resolucion de concesion, estar al
corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administraciéon Tributaria
y de sus obligaciones frente a la Seguridad Social y con la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Cantabria. Para ello sera necesario certificacion expedida por el funcionario de
Administracion Local con habilitacidon de caracter nacional que realice las funciones reservadas
de fe publica en la entidad local.

No sera precisa la aportacién de las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las
obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administracién Tributaria, con la Seguridad
Social y con la Administracién de la Comunidad Auténoma de Cantabria cuando el solicitante

CVE-2025-3273

Pag. 12429

boc.cantabria.es

3/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

haya manifestado expresamente su autorizacidén para que esos datos sean recabados por el
dérgano gestor.

g) Dar publicidad a la subvencion, estableciendo como medidas de difusion la rotulacién en
el automovil de la imagen institucional del Gobierno de Cantabria, durante la vida util del bien,
conforme se establezca en la Convocatoria. Igualmente, sera de aplicacion cuando se publicite
a través de medios electronicos o audiovisuales, o bien en menciones realizadas en medios de
comunicacion.

Programa subvencionado por:

h) Los beneficiarios deberan dar publicidad de las subvenciones y ayudas percibidas en los
términos y condiciones establecidos en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia,
acceso a la informacién publica y buen gobierno y en la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de
marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y su normativa de desarrollo.

i) Destinar el bien a los fines concretos para los que se concede la subvencién, durante la
vida util del vehiculo.

j) Reintegrar los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el articulo 38 de la Ley
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

k) Ademas de las obligaciones anteriormente expuestas, el beneficiario debera cumplir con
todas aquellas obligaciones que establezca el articulo 13 de la Ley de Cantabria 10/2006, de
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Articulo 4. Gastos subvencionables.

1. Cada ayuntamiento Unicamente podra solicitar ayuda para un vehiculo o elemento de
transporte.

2. Se considera gasto subvencionable la adquisicidon de cisternas homologadas, vehiculos
remolque o cabezas tractoras para remolque de cisternas de agua o cualquier otro medio
material que sea apto segln la legislacion vigente para el transporte y suministro de agua
potable.

En cuanto al régimen de los gastos subvencionables se estara a lo dispuesto en el articulo
32.3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones, que dispone que cuando
el importe del gasto subvencionable no supere las cuantias fijadas por la Ley de contratos
del sector publico para el contrato menor, el beneficiario debera solicitar, como minimo, tres
ofertas de diferentes proveedores, con caracter previo a la entrega del bien, salvo que por las
especiales caracteristicas de los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente
numero de entidades que lo suministren o presten.

Tendran la consideracion de gastos subvencionables los realizados entre el 1 de enero
y el 31 de diciembre del ejercicio presupuestario en el que se apruebe la convocatoria. Se
considerara como fecha de realizacion de la inversion la fecha de formalizacidn del contrato de
compraventa, o documento equivalente, correspondiente a la misma.

Articulo 5. Solicitudes y plazo de presentacion.

1. Las solicitudes iran dirigidas a la persona titular de la Consejeria de Fomento, Vivienda,
Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente, debiendo suscribirse por el Alcalde-Presidente,
conforme a lo dispuesto en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local, mediante certificado electrénico cualificado de representante.

2. El plazo de presentacion de las solicitudes serd de 30 dias habiles, contados desde el dia
siguiente a la publicacion del extracto de la Convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

CVE-2025-3273

P&g. 12430

boc.cantabria.es

4/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

Una vez publicado el extracto de la Convocatoria, las solicitudes se presentaran, conforme
el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, a través del Registro Electronico General de la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Cantabria disponible en la Sede Electrénica del Gobierno de
Cantabria, o en cualquiera de los lugares sefialados en el articulo 16.4 de la precitada Ley
39/2015, y el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, la Administracion y del Sector Pablico Institucional.

3. Las solicitudes deberan ir acompafiadas de la siguiente documentacion:

a) Instancia en modelo oficial normalizado establecido en la convocatoria debidamente
fechada y firmada por el Alcalde-Presidente, previa adopcién del acuerdo de solicitud por el
dérgano competente.

b) Certificacion expedida por el funcionario de Administracion Local que realice las funciones
reservadas de fe publica en la entidad local, de los siguientes extremos:

— No incurrir en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibicién para obtener
subvenciones establecidas en el articulo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones
de Cantabria.

— Las subvenciones concedidas para el mismo ejercicio presupuestario, por distintas
Entidades Publicas (salvo lo regulado en el articulo 3, apartado 3 de esta Orden), en relacion
con el objeto de la subvencién.

c) Factura, contrato de compraventa o documento equivalente donde figure el importe del
vehiculo o elemento de transporte.

d) Documentaciéon proporcionada por el concesionario sobre la clasificacion ambiental del
vehiculo a adquirir.

e) Cualquier otra documentacién que se establezca en la Convocatoria.

Los documentos administrativos que acompafien a la solicitud deberan ser electrénicos,
o0 copias (conforme a lo regulado en el art. 27 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas).

4. La presentacién de la solicitud implica: Conocer, aceptar y comprometerse al cumplimiento
de lo dispuesto en las bases reguladoras y en la convocatoria.

Asi mismo, en la presentacidn de las solicitudes podrd autorizarse de forma expresa al
organo instructor para comprobar la identidad de la persona que presenta la solicitud en
nombre de la entidad, asi como para recabar los certificados acreditativos de que la entidad
se encuentra al corriente del cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad
Social. No obstante, en caso de no manifestar expresamente dicha autorizacion, se debera
aportar documento acreditativo de la identidad personal, asi como los certificados de estar al
corriente del cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

5. No sera preceptiva la presentacion de aquellos documentos que se encuentren en poder
de esta Administracion, siempre que no hayan sido modificados, y que se haga constar la
fecha, el érgano y la dependencia en la que fueron presentados, siempre y cuando no hayan
transcurrido mas de cinco afios desde la finalizacién del procedimiento.

Articulo 6. Cuantia individualizada de las subvenciones. @
o
1. El importe total de la subvencidn sera establecido en cada convocatoria con cargo a E
la aplicacion presupuestaria aprobada por Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad 2
Auténoma de Cantabria correspondiente a cada ejercicio. §
(@]
Pag. 12431 boc.cantabria.es 5/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

2. La cuantia individualizada de la subvenciéon a otorgar a cada uno de los municipios
solicitantes, hasta el limite de crédito fijado al efecto, sera del 95% del gasto proyectado por el
solicitante, con el limite maximo de 40.000 euros, priorizandose las solicitudes y seleccionando
los beneficiarios conforme a los criterios de valoracidn establecidos en el articulo siguiente. En
ningln caso se podra conceder una subvencién superior a la solicitada por el beneficiario, ni
que supere el coste del gasto proyectado.

Articulo 7. Criterios objetivos de valoracion.

1. Las subvenciones reguladas en estas bases se conceden por el procedimiento de
concurrencia competitiva, priorizando las solicitudes de mayor a menor puntuacién, debiéndose
alcanzar un minimo de 10 puntos, desglosados y conforme a los siguientes criterios de
valoracion:

a) Adquisicion del primer vehiculo cisterna cuya tipologia esté incluida en el articulo 1 si no
se dispone de un elemento similar: se otorgaran 5 puntos.

b) Adquisiciédn de un vehiculo cisterna cuando el que se tiene en titularidad tiene mas de 20
afios: se otorgaran 5 puntos.

c) Municipio en riesgo de despoblamiento (segun la Orden PRE/1/2025, de 2 de enero, por
la que se aprueba la Delimitacion de Municipios Afectados por Riesgo de Despoblamiento en
Cantabria. - Boletin Oficial de Cantabria de 03-01-2025): 5 puntos

d) Municipio con localidades no abastecidas a través de los Planes Hidraulicos Regionales:
5 puntos.

2. En caso de empate, prevalecera como criterio de desempate la menor densidad
poblacional, a fecha de la publicacion de la correspondiente convocatoria.

3. Solo serad objeto de subvencion UN (1) vehiculo o elemento de transporte por cada
Ayuntamiento.

Articulo 8. Ordenacién, instruccion, resolucion del procedimiento de concesion de la
subvencion y plazo de notificacién de la resolucion.

1. El 6rgano instructor del procedimiento sera la Direccién General competente en materia
de Aguas y Puertos de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

2. Las funciones del 6rgano instructor seran:

a) Verificar que las solicitudes cumplen los requisitos exigidos en la convocatoria, y si
advirtiese defectos formales u omisién de alguno de los documentos exigidos, requerir al
solicitante para que subsane la falta o acompafie los documentos preceptivos en el plazo de
10 dias habiles, apercibiéndole que, de no hacerlo, se entenderd que desiste de su solicitud,
previa resolucion dictada en los términos de la Ley del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas.

b) Solicitar cuantos informes y asesoramiento estime necesarios para resolver.

3. Al objeto de realizar la evaluacion de los expedientes, y de conformidad con los criterios
sefialados en esta Orden, se crea un Comité de Valoracidon formado por la persona titular de
la Direccién General competente en materia de Aguas y Puertos que actuara como Presidente,
y por dos funcionarios de la referida Direccion General designados por quien ostente la
Presidencia; uno de ellos actuard como secretario de la misma, con voz y sin voto. Una vez
evaluadas las solicitudes, el Comité de Valoracion emitird un informe en el que se concrete el
resultado de la evaluacién efectuada.

CVE-2025-3273

Pag. 12432

boc.cantabria.es

6/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

4. El 6rgano instructor, a la vista de los expedientes y del informe del Comité de Valoracién,
formulara propuesta de resoluciéon provisional, debidamente motivada, que se publicara
mediante la insercién de un anuncio en el Boletin Oficial de Cantabria, concediendo un plazo
improrrogable de diez dias habiles para formular alegaciones. La propuesta de resolucion
provisional, ademas de contener la relacién de solicitantes a los que se propone conceder
la subvencion, expresard la puntuacidon obtenida conforme a los criterios de valoracion
establecidos, la cuantia de la subvencidn, la forma de abono y plazo de justificacion; asi como
la relacion de solicitudes para las que se propone su denegacién o no concesion.

Finalizado el plazo sefialado, se examinaran aquellas que hayan presentado alegaciones
y previo informe del Comité de Valoracion, el 6rgano instructor elevara la propuesta
de resolucion definitiva al 6rgano competente. La propuesta de resolucion definitiva se
motivara, de conformidad con lo que disponen las presentes bases reguladoras, debiendo
quedar acreditados en el procedimiento los fundamentos de la misma. En dicha propuesta
de resolucion definitiva se deberd de expresar el solicitante o relaciéon de solicitantes para
los que se propone la concesion de la subvencidn y su cuantia, especificando su evaluacion y
los criterios de valoracidn. Se notificara por el drgano instructor a los interesados propuestos
como beneficiarios.

Tanto la propuesta de resolucién provisional como la definitiva no crean derecho alguno a
favor de la entidad propuesta como beneficiaria, tal y como se establece en el art. 24.7 de la
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones.

5. La resolucion de concesion de las subvenciones se dictara por el titular de la Consejeria
de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente, habra de ser motivada
y en ella se acordara la relaciéon de solicitantes a los que se concede la subvencion y la
desestimacion expresa de las restantes solicitudes. Se indicara, ademas, la cuantia de la
subvencion concedida al beneficiario.

El plazo méximo de resolucién y notificacién serd de 6 meses, a partir de la publicacién del
extracto de la convocatoria. Trascurrido dicho plazo, sin que haya recaido resolucién expresa,
se entendera desestimada la solicitud. En cuanto a la forma de notificar se aplicara lo regulado
en el art. 9 de esta Orden.

Contra la resolucidon que se adopte, que pone fin a la via administrativa, se podra interponer,
con caracter potestativo, recurso de reposicion ante la persona titular de la Consejeria de
Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente en el plazo de un mes a
contar desde el dia siguiente al de su publicacién, o bien directamente recurso contencioso
administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a
contar desde el dia siguiente al de la publicacion de la resolucion.

Articulo 9. Notificacion de la resolucién del procedimiento de concesion.

La resolucidn del procedimiento se publicaréd mediante la inserciéon de un anuncio en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Articulo 10. Pago de la subvencion.

1. El pago de la subvencidn se realizara de forma anticipada una vez dictada la resolucién de
concesion de la ayuda, en la cuenta bancaria sefalada al efecto por la entidad beneficiaria en la
instancia de la solicitud. El pago anticipado se realizara sin necesidad de exigir la presentacion
de garantia alguna, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 16.3 k, y 21.3, de la Ley
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones, y en cumplimiento de lo dispuesto
en la disposicidon adicional quinta de la correspondiente Ley de Presupuestos Generales de la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

CVE-2025-3273

P&g. 12433

boc.cantabria.es

7/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

2. No podra realizarse el pago de la subvenciéon en tanto la entidad beneficiaria no se
halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de
Administracion Tributaria, con la Administracién de la Comunidad Auténoma de Cantabria y
frente a la Seguridad Social o de cualquier otro ingreso de derecho publico, o se haya dictado
contra la entidad beneficiaria resolucién de procedencia de reintegro, mientras no se satisfaga
0 se garantice la deuda en la manera prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio,
de Subvenciones.

Articulo 11. Incompatibilidad con otras subvenciones.

Las subvenciones reguladas en la presente orden seran incompatibles Unicamente respecto
de otras subvenciones, en los términos del articulo 3.3 de la presente Orden.

Articulo 12. Modificacion de la Resolucion.

Toda alteracion de las condiciones tenidas en cuenta para la concesién de la subvencién
deberd ser notificada a la Direccidon General competente en materia de Aguas podra dar lugar
a la modificacion de la resolucion de concesién.

Articulo 13. Justificacidon de la Subvencidn.

1. Los Ayuntamientos deberan justificar el gasto realizado antes del 31 de marzo del
ejercicio siguiente al afio que se publique la convocatoria. Si por circunstancias excepcionales
debidamente justificadas y siempre que no perjudique derechos de terceros, el beneficiario no
pudiera realizar o justificar la inversion o la actuacién subvencionada en el plazo establecido,
podra solicitar por escrito una ampliaciéon del mismo antes de su vencimiento, indicando las
causas que la motivan y proponiendo un nuevo plazo para la ejecucidn o justificacién, que en
ningln caso podra sobrepasar en mas de la mitad el plazo inicialmente establecido para la
realizacion de la actuacién o para justificar la inversion o actuacién subvencionada.

La persona titular de la Consejeria de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio
Ambiente, previa valoracion de las circunstancias que motivan la ampliacién del plazo, resolvera
sobre la concesion o denegacion de la ampliacidn solicitada antes del vencimiento del plazo, y
sin perjuicio de que la notificacién de la resolucion pueda tener lugar en un momento posterior.

En ningln caso podra ser objeto de ampliacion un plazo ya vencido. Los acuerdos sobre
ampliacién de plazos o sobre su denegacion no seran susceptibles de recurso, sin perjuicio del
procedente recurso contra la resolucidon que ponga fin al procedimiento.

2. La justificacion se realizard mediante la presentacion de los siguientes documentos:

a) Cuenta justificativa firmada por la persona que ostente la representacién legal del
Ayuntamiento, habiendo sido certificada por un funcionario de Administracién Local que realice
las funciones reservadas de fe publica en la entidad local beneficiaria que contenga una relacion
detallada:

— De los gastos realizados con identificacion detallada del concepto, del proveedor y del
numero y fecha de la factura y en su caso matricula y documentacion técnica del vehiculo o
elemento de transporte.

— De los pagos imputados, con indicacion de su importe, fecha y forma de pago. @
o
b) Facturas originales, o copias compulsadas de las mismas, que acrediten el gasto realizado E
y justifiquen el cumplimiento integro de la inversidn subvencionada. Q
c) Documentos acreditativos de los pagos efectuados. g
Pag. 12434 boc.cantabria.es 8/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

3. La Direccién General competente en materia de Aguas podra solicitar de los Ayuntamientos
la ampliacién de la informacién recibida y/o la subsanacidon de los errores que se hayan
observado en la documentacion justificativa.

4. El incumplimiento de la obligacion de justificacion de la subvencién en los términos
establecidos en este articulo o la justificacion insuficiente de la misma llevara aparejado el
reintegro en las condiciones previstas en el articulo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17
de julio, de Subvenciones.

Articulo 14. Causas de Revocacién y Reintegro.

1. Procedera la revocacion de la subvencion y, en su caso, el reintegro de las cantidades
percibidas, con la exigencia del interés de demora correspondiente desde el momento del pago
de la subvencién hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los fondos percibidos
o se acuerde por la Administracion la procedencia del reintegro, en los casos previstos en el
articulo 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

El incumplimiento de la obligacién de destino sefialada en la letra i), del apartado 4, del
articulo 3, de la presente Orden, que se producira en todo caso con la enajenacién o gravamen
del bien, serd causa de reintegro, en los términos establecidos en el capitulo II del titulo II de
la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Si se hubiera incumplido la obligacién del articulo 3 g), y sin perjuicio de las responsabilidades
en que, por aplicacidon del régimen previsto en el Titulo IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio,
de Subvenciones pudieran corresponder, se aplicara la siguiente regla:

Si resultara aun posible su cumplimiento en los términos establecidos, el 6rgano concedente
deberd requerir al beneficiario para que adopte las medidas de difusién establecidas en un
plazo no superior a 15 dias habiles, con expresa advertencia de las consecuencias que de
dicho incumplimiento pudieran derivarse por aplicacién del articulo 38 de la Ley de Cantabria
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones. No podra adoptarse ninguna decision de revocacién
o reintegro sin que el érgano concedente hubiera dado cumplimiento a dicho tramite.

2. La resolucién del procedimiento de reintegro corresponderd al 6rgano concedente de la
subvencidén y pondra fin a la via administrativa. Contra la citada Resolucidn podra interponerse
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde la notificacién de
dicha resolucidn, sin perjuicio de que pueda interponerse recurso potestativo de reposicidén en
el plazo de un mes, a contar desde el dia siguiente de su notificacion, ante el mismo érgano
que dictd la resolucion recurrida.

Articulo 15. Régimen sancionador.

El régimen sancionador sera el previsto en el Titulo IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones de Cantabria.

En todo caso, se considerara como infraccion grave la falta de realizacion de la actividad
para la que la subvencién fue concedida, salvo que se acredite por la entidad beneficiaria una
actuacion inequivocamente tendente a la satisfaccién de sus compromisos.

Disposicidén adicional Unica. Régimen supletorio.

En lo no previsto en la presente Orden, regira lo dispuesto en la Ley de Cantabria 10/2006,
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones y su Reglamento de Desarrollo, el RD 887/2006, de 21 de julio, la Ley de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autonoma de cada ejercicio, y el resto de normativa
que resulte de aplicacion.

CVE-2025-3273

P&g. 12435

boc.cantabria.es

9/10




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 74

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente de su publicaciéon en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 27 de marzo de 2025.
El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacién del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2025/3273

CVE-2025-3273

Pag. 12436 boc.cantabria.es 10/10




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3286	Corrección de errores a la Resolución del Consejero de Salud de 26 de marzo de 2025, por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería de Instituc

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3264	Resolución del director gerente del Servicio Cántabro de Salud, de delegación de competencias.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3267	Resolución de 9 de abril de 2025, por la que se da publicidad a las bases de la convocatoria del puesto de trabajo de Director de Gestión Económico-Financiera y Presupuestaria del Ayuntamiento de Santander, por el sistema de libre designació

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3259	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Sección de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Atención Especializada d
	CVE-2025-3260	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada de
	CVE-2025-3261	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefa de Sección de Radiofísica Hospitalaria de la Gerencia de Atención Especializada del Ár
	CVE-2025-3262	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hos
	CVE-2025-3263	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Oncología Médica de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Univer

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-3282	Relación provisonal de admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de una (1) plaza de Arquitecto, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-3257	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para la cobertura de 4 plazas de personal laboral fijo Oficial Tercera de Jardinería para el Centro Especial de Empleo SERCA, incluidas en la Oferta de Empleo Público


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3252	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Abreviado 82/2025 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 1 de Santander.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3253	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución de 6 de marzo de 2025, por la que se declaran decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo de la categoría 
	CVE-2025-3254	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución 24 de febrero de 2025, por la que se nombra personal estatutario fijo de la categoría TSE Radiodiagnóstico (SAN/146/2022), y adjudic
	CVE-2025-3255	Trámite de audiencia en relación con los recursos potestativos de reposición interpuestos frente a la Resolución de 28 de febrero de 2025, por la que se hace pública relación aspirantes que han superado proceso selectivo por concurso-oposici



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-3312	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025. Expediente 127/2025.

	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2025-3340	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-3258	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-3275	Aprobación, exposición pública de los padrones correspondientes al Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores correspondientes a marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3272	Aprobación, exposición pública de los padrones de Tasas por Recogida de Basuras, Agua y Alcantarillado del primer trimestre 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/1366.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2025-3283	Aprobación, exposición pública de los padrones cobratorios de las Tasas por la Prestación de los Servicios de Basura, Evacuación de Aguas, Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento del segundo semestre de 2024, y apertura del período vol

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3279	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Ecológico del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/3819L.
	CVE-2025-3280	Aprobación, exposición pública del padrón/lista cobratoria del Precio Público por la prestación de Servicios en la Escuela Infantil Anjana correspondiente al mes de abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/3

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2025-3281	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Abastecimiento de Agua, Recogida de Residuos, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3273	Orden FOM/6/2025, de 27 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para las subvenciones a los ayuntamientos destinadas a paliar los efectos de la sequía.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3192	Orden DES/15/2025, de 8 de abril de 2025, por la que se modifica la Orden DES/07/2025, de 24 de febrero, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desa
	CVE-2025-3287	Extracto de la Orden DES/15/2025, de 8 de abril de 2025, por la que se modifica la Orden DES/07/2025, de 24 de febrero, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo A

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3284	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se convocan subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva, para la organización de competiciones y acontecimientos deportivos de carácter estata

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3269	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 65, de 3 de abril de 2025, de Listado de subvenciones nominativas de 2024. Expediente 2025/2045.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7474	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña en suelo rústico de Esles, término municipal de Santa María de Cayón. Expediente 314565.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2735	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para construcción de cobertizo agrícola en el municipio de Saro. Expediente 315910.
	CVE-2025-3130	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de almacén a vivienda en Tanos, en el municipio de Torrelavega. Expediente 315724.
	CVE-2025-3154	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Arenal, municipio de Penagos. Expediente 315742.
	CVE-2025-3212	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma de cabaña para vivienda en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 315743.
	CVE-2025-3278	Información pública de expediente de solicitud de autorización para obras de urbanización en el frente marítimo en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Comillas, en el municipio de Comillas. Expediente 26/25 AC.
	CVE-2025-3293	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Cabuérniga. Expediente 315915.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-3184	Concesión de licencia de primera ocupación para ampliación de edificio existente con destino a almacenamiento y distribución de mercancías de productos refrigerados, Fase IV, en el PSIR del AIEP Marina y Medio Cudeyo, situado en calle Rubayo

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-3031	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle de parcela en barrio Villanueva, 9 A.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3123	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de construcción de dos naves industriales, en el Polígono Industrial Tanos-Viérnoles, Parcelas D.2.7 y D.2.8, calle La Espina, 56, Viérnoles. Expediente P.O. 2023/10230E.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-2940	Concesión de licencia de primera ocupación para ampliación de garaje y almacén para aperos, en parcela de referencia catastral 0877102VN1407N0001OT. Expediente 46/2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3270	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio suscrito entre el Gobierno de Cantabria, y el Ayuntamiento de Rionansa para la ejecución del proyecto de ampliación del vial de subida a Los Pinos y acondicionamiento de la plaza d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3266	Resolución por la que se hace pública la lista actualizada de los integrantes que forman parte del censo de mariscadores de percebe de la Comunidad Autónoma de Cantabria establecido por Orden MED/25/2018, de 7 de junio.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3285	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la modificación de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que se regulan los requisitos materiales y funcionales de los centros de servicios sociales especializados y

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3256	Resolución de 9 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas generales de acceso a ciclos formativos de grado medio de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, y a ciclos de gra
	CVE-2025-3271	Resolución de 9 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas generales de acceso a ciclos formativos de grado superior de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, y a ciclos de 

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3268	Resolución por la que se revoca la encomienda de gestión de las funciones relativas a la inspección, autorización y acreditación de centros, servicios y establecimientos sanitarios de los servicios de Prevención al Servicio de Salud Pública 

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3206	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de garaje particular de 2 plazas, a emplazar en calle Fernández de Isla, 27. Expediente 110114/24.- LYA.LAI.2025.00009.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-14T13:26:09+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




